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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Тема истории Великой Отечественной войны

против фашистской Г ермании была и остается актуальной в историографии

народов стран бывшего Советского Союза. Как известно, народы СССР

потеряли в этой войне более 27 миллионов человек. Несмотря на то, что за

последние 80 лет были изданы сотни книг, брошюр, монографий и миллионы

статей, тем не менее, судьбы участников этой войны все еще остаются

малоизученными, поскольку невозможно охватить огромное количество

фактов и примеров мужества и героизма всех воинов. Между тем, каждый из

них заслуживает того, чтобы люди знали о его подвиге.

Участие посланцев Таджикистана в партизанских движениях и в

Движении Сопротивления в годы Великой Отечественной войны является

одной из самых неизученных проблем в отечественной истории. В советское

время эта тема практически не затрагивалась историками и по сей день

остается «белым пятном» в новейшей истории Таджикистана. А между тем,

чем дальше будет уходить в прошлое Великая Отечественная война, тем

актуальнее и острее будет вставать проблема исторической памяти о ней.

Эпохальность этого события в мировой истории настолько велика, что

осмысление его значения станет для будущих поколений важной задачей, от

которой зависит недопущение повторения подобного события впредь. Как

отметил Президент Таджикистана Эмомали Рахмон, "страшные последствия

той войны до сих пор ощущаются в сердцах людей во всем мире, в том числе

и в Таджикистане"1. Кроме того, эта тема заслуживает отдельного внимания,

ведь историческая память и гражданский патриотизм являются базовыми

основаниями единения людей в процессе строительства национального

государства. Следовательно, исследование данной темы послужит полноте 1

1Рахмон Э.: В борьбе против фашистов внесли вклад и славные сыны Таджикистана
//https://rus.ozodi.Org/a/27001223.html

https://rus.ozodi.Org/a/27001223.html
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охвата истории Великой Отечественной войны - события всемирно­

исторического значения, которое присутствует не только в прошлом, но и в

настоящем.

Актуальность темы исследования также подтверждается решением

Совета Глав государств СНГ от 28 сентября 2018 г. "О подготовке к

празднованию 76-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945

годов", подписанным также Президентом Республики Таджикистан Эмомали

Рахмоном. Основатель мира и национального согласия - Лидер нации,

Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон, выступая перед

участниками парада в честь 74-й годовщины Победы в Великой

Отечественной войне, отметил: «Эта знаменательная дата до сегодняшнего

дня, в основном, именуется Праздником Победы, и с годами, в особенности в

связи с обострением нестабильности в различных регионах планеты,

приобретает еще большую значимость и ценность для мирового
л

сообщества». Особое отношение к празднику Победы в Великой

Отечественной войне - это не только официальный государственный статус,

но и подлинно народный.

Народная борьба против гитлеровских захватчиков на оккупированной

территории СССР и в Европе имела ряд особенностей. Она велась в

прифронтовой полосе, где размещались крупные войсковые группировки

врага, имелась густая сеть контрразведывательных и карательных органов.

Все эти факторы в значительной степени осложняли широкое развертывание

сил антифашистского Сопротивления. Несмотря на это, партизаны и

подпольщики по сути своей являлись вторым фронтом Красной армии, на

котором борьба велась в экстремальных условиях вражеской оккупации.

Основной формой партизанского сопротивления фашизму была

дистанционная вооруженная борьба. Немаловажную роль также играла

пропаганда, направленная на подрыв политических, военных и 2

2 Рахмон Э.: В борьбе против фашистов внесли вклад и славные сыны Таджикистана
//https://rus.ozodi.Org/a/27001223.html.

https://rus.ozodi.Org/a/27001223.html
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экономических основ фашистской Германии и морального духа войск

противника.

Выбор темы обусловлен также необходимостью осмыслить проблемы

истории участия таджикистанцев в партизанской войне с позиций

сегодняшнего дня, с использованием новых материалов и объективной

научной оценки.

Степень изученности проблемы. История участия посланцев

Таджикистана в партизанских движениях и в Движении Сопротивления в

годы Великой Отечественной войны не являлась предметом специального

исследования в отечественной науке, однако отдельные ее аспекты

рассматривалась в работах, посвященных ратному подвигу таджикистанцев

на фронтах Великой Отечественной войны, трудовому подвигу жителей

республики в тылу, вклада Таджикской ССР в дело достижения Победы над
-5

фашистской Германией .

Сотни тысяч таджикистанцев сражались на передовой. Перед

Таджикистаном, как и перед всеми республиками Советского Союза была

поставлена задача мобилизации населения на отпор фашистской агрессии на

фронтах и самоотверженный труд в тылу. Этим проблемам в были

посвящены работы Б.Г. Гафурова, Л.П. Сечкиной, А.Н. Секретова.* 4 На

Героизм посланцев Таджикистана на фронтах Великой Отечественной войны (1941-1945
гг.) //Материалы республиканской научной-теоретической конференции, посвященной 50-
летию Победы советской Армии над фашистской Германии на тему: Таджикистан в годы
Великой Отечественной войны. -Душанбе, 1995. - 230с.; Материалы международной
научной-теоретической конференции «Развите исторических и общественных наук в
период независимости Таджикистана», посвященной 70-летию Победы советского народа
в Великой Отечественной войне, Душанбе, 2015.- 305с.; Вклад регионов Урала и стран
Центральной Азии в победу в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. / Редкол.:
Н. А. Антипин, В. С. Балакин, И. В. Сибиряков. - Челябинск: Издательский центр
ЮУрГУ, 2020. -498с.; Труд во имя Победы: трудовые ресурсы и экономика Урала и
Центральной Азии в годы Великой Отечественной войны». К 80-летию начала Великой
Отечественной войны 1941— 1945 гг. /Челябинск 2021. -572с.и др.
4 Гафуров Б. Глубже изучать богатое историческое прошлое таджикского народа; Гафуров
Б.Г., Прохоров Н. Таджикский народ в борьбе за свободу и независимость своей Родины.
Сталинабад, 1944; Сечкина Л. П. Таджикистан на фронтах Великой Отечественной войны;
Сечкина Л.П. Доблестные сыны Таджикистана на фронтах Отечественной войны (1941­
1945 гг.) Душанбе: Дониш, 1980. 228с.; Секретов А.Н. Участие воинов Таджикистана в

http://catalog.orenlib.ru/cgi/irbis64r_01/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=EKRUSF_PRINT&P21DBN=EKRUSF&S21STN=1&S21REF=&S21FMT=fullw_print&C21COM=S&S21CNR=&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A1%D0%B5%D1%87%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D0%B0,%20%D0%9B.%20%D0%9F.
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основе изучения богатой событиями истории таджикского народа, его

многовекового опыта борьбы с иноземными захватчиками авторам удалось

создать научные труды, которые были необходимы в то время для

повышения энтузиазма и патриотического духа молодежи Таджикистана,

охваченной настроением готовности в любой момент отправиться на фронты

Великой Отечественной войны.5

Следует отметить, что в указанные годы в республике были

опубликованы работы, раскрывшие не только общую картину трудового

энтузиазма в тылу, но и показывавшие состояние дел в отдельных отраслях

народного хозяйства - в промышленности, сельском хозяйстве, в области

культуры.6 Большое внимание историки тех лет уделяли также процессу

послевоенного восстановления различных отраслей народного хозяйства и

его реконструкции. В их работах наглядно показано, что, несмотря на

тяжелейшее экономическое положение, было обеспечено не только

бесперебойное функционирование уже имевшихся индустриальных

объектов, но и введены в строй новые промышленные предприятия,

учреждения культуры, развивалась инфраструктура сельского хозяйства. В

этом плане особое место заняли труды, посвященные истории создания такой

необходимой составляющей народного хозяйства, без которой не может быть

и речи об успешном функционировании всех остальных ее отраслей в

условиях горной республики, как транспорт. Особенно ярко трудовые

освободительной миссии Советской Армии в годы Великой Отечественной войны
//Советский Таджикистан в Отечественной войне (1941-1945гг.). Душанбе: Дониш, 1975.
С. 67-79.
5 История таджикского народа. - Т. 6.- Душанбе, 2011. -850с.; Масов Р. Таджикистан в
годы Великой Отечественной войны (историографический обзор) //Советский
Таджикистан в Отечественной войне / Р. Масов -Душанбе: Дониш, 1975. -320с. и др.
6 Каландаров И.К. Книга Памяти Республики Таджикистан. Душанбе,1997.С. 67-75;
Масов Р.М. Историография Великой Отечественной войны 1941-1945гг. //История
таджикского тарода. Новейшая история (1941-2010). Душанбе, 2011. С. 39; 46-50; Набиев
В.М. Вклад молодых-воинов таджикистанцев в освободительную миссию Красной
Армии. //Таджикистан в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. Душанбе: Дониш,
2015. С.75-83.
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достижения граждан республики в годы Великой Отечественной войны

показаны в коллективных фундаментальных исследованиях историков

Таджикистана, в таких капитальных научных публикациях, как «История

таджикского народа» и «История рабочего класса Таджикистана (1917-
у

1970гг.)» . Оба эти издания наиболее полно отражают массовый героизм

воинов-таджикистанцев на фронтах Великой Отечественной войны.

В последующие годы были изданы сотни работ, посвященных теме

вклада Таджикистана в борьбу с фашизмом.

Тем не менее, все еще оставалась неизученной тема участия посланцев

Таджикистана в партизанских движениях и Движении Сопротивления.

Данный вопрос приобрел актуальность только во второй половине 1980-х

годов в СССР - в годы перестройки, а затем в период образования новых

независимых государств.

В историографии истории Великой Отечественной войны велика заслуга

историка Х. Шарифова. Один из первых он обратился к данной проблеме, а

именно к судьбам посланцев Таджикистана, участников Великой

Отечественной войны, которые попали в плен, бежали из концлагерей,

воевали в составе Движения Сопротивления и в рядах партизанских отрядов

на территории России, Белоруссии, Украины и других европейских стран.

Это исследование даёт возможность более глубоко осмыслить проблему

вклада таджиков в победу в составе партизанских движений на временно

захваченной территории Советского Союза, в Восточной и Западной Европе.

В советское время о партизанах имелось весьма мало сведений.

Следовательно, среди публикаций можно отметить лишь книги и статьи

М.И.Семиряги,7 8 В. Счастнева9, Ю. Лопатина,10 Н Авазова,11 где имеются

сведения о некоторых таджикских партизан.

7
История рабочего класса Таджикистана. - Т. I. (1917 - 1945 гг.). Душанбе: Дониш, 1972.

297 с.g
Семиряга М.И. Немецко-фашистская политика национального порабощения в странах

Западной и Северной Европы. М.: Наука,1980. 238 с.
9 Счастнев В. Абду- боец Сопротивления //Коммунист Таджикистана. 1976, 6 июня.
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После распада СССР интерес к истории Великой Отечественной войны

возрос, а ученые активизировали работу по изучению нерешенных проблем,

пытаясь сократить имеющиеся «белые пятна» и разрешить спорные вопросы

в осмыслении войны. Это стало возможным благодаря рассекречиванию

архивов. В Российской Федерации, на Украине, в Белоруссии, в странах

Европы появились публикации, где упоминаются и партизаны -

таджикистанцы. Среди них отметим работы Т.С.Бушуевой,10 11 12 Петера

Сиксля,13 В.Ямпольского и др.14

В самом Таджикистане стали появляться отдельные работы, где

упоминаются партизаны. Так, кроме вышеупомянутой книги Х. Шарифова,

назовем другой его труд «Оинаи рузгори сарбозон»15, а также работы

Н.Хотамова,16 У.Гаффорова и Н.У. Гаффорова17, В.М.Набиева18, в которых

рассказывается о таджикских партизанах К. Рахимове и М. Мусоеве,

воевавших в составе французского и албанского Движения Сопротивления.

10 Лопатин Ю. Обелиск на окраине Лиможа//Красная Звезда.1985. 23 марта.
11 Авазов Н. Пел Холов «катюшу» в Италии//Комсомолец Таджикистана. 1978. 16 авг.
12Бушуева Т.С. Русские роты и батальоны в Народно-освободительной Армии
Югославии //Советское славяноведение. 1972. № 3. С. 20; Советские люди в
освободительной борьбе югославского народа 1941-1945 г. (воспоминания, документы и
материалы)/сост. Т. С. Бушуева. М.: Наука, 1973; Grigorij Ziljajev. Kajnasjepovezovalo? :
zapisi 1943-1945. NovaGorica :Odborskupnosti 30. div. :OOZZB, 2004. - 156 str. - S. 113, 143­
154; IkramHanH. Turkistanlinin 2 DunyaSavasiHatiralari. S. 78.
13Сиксль Петер. Советские граждане, погибшие в Австрии в годы второй мировой войны,
и места их захоронения, Вена, 2010.
14 Ямпольский В. Технология борьбы «третьего рейха» против СССР // Россия XXI. 1996.
№ 5/6. С. 172.
15 Шарифов Х. Оинаи рузгори сарбозон. Худжанд, 2003. 218с.
16 Хотамов Н.Б. Тодикистон дар солх,ои Данги Бузурги ватанй ва ва азнав
баркароркунии баъдидангй (сол^ои 1941-1950). Душанбе, 2010. 80с.
17 Гаффоров У. Ахтарони бегуруб. Хуланд, 2014. 415с.; Гаффоров У., Гаффоров Н.
Хистеварз дар солюои Ланги Бузурги Ватан! (1941-1945). Хуланд: Ношир, 2015. С. 178­
182.
18Набиев В.М. Вклад молодых-воинов Таджикистанцев в освободительную миссию
Красной Армии//Таджикистан в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. Душанбе:
Дониш, 2015. С. 75-83.

http://forum.patriotcenter.ru/index.php?PHPSESSID=2e89dbaeb97d5852e947f5ca6f7c7ae5&topic=13670.msg158375%23msg158375
http://forum.patriotcenter.ru/index.php?PHPSESSID=2e89dbaeb97d5852e947f5ca6f7c7ae5&topic=13670.msg158375%23msg158375
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Тема Великой Отечественной войны стала основной в творчестве

таджикского писателя Фатеха Ниязи. Будучи участником войны, он вел

дневники, которые вошли в его цикл «Месть таджика»19 в виде рассказов и

очерков. Первый роман Ф. Ниязи «Верность» вышел в 1949 году. За этот

роман в 1976 году автор удостоен звания лауреата премии им. А. Фадеева,

учрежденной главным политическим управлением Министерства обороны

СССР и Правлением Союза писателей СССР.

Героизму советских людей в годы Великой Отечественной войны

посвящены также книги Ф. Ниязи для детей «Отважный Дима» (1957),

«Дневник военных» (1962), «Люди и встречи» (1964). К 25-летию победы

советского народа в Великой Отечественной войне Ф. Ниязи написал

героическую драму «Мост» (1969), которая прочно вошла в репертуар

Таджикского государственного ордена Трудового Красного Знамени

академического театра им. Лахути.

В 1974 году Ф. Ниязи завершил многолетний труд — роман-эпопею «Не

говори, что лес пустой», посвященный участию таджиков в партизанских

движениях в Белоруссии. Роман рассказывает о судьбе молодого парня

Давлята Сафоева, о его тяжелом детстве, об учебе в пехотном училище, об

участии в партизанской борьбе в лесах Белоруссии. В романе много других

ярких характеров и судеб - прежде всего Натальи, жены Давлята, его

приемных родителей, бойцов-партизан, с которыми он прошел славный

боевой путь. Зa этот роман в 1977 году Фотеху Ниязи была присуждена

Государственная премия Таджикской ССР им. Рудаки.20 (слишком много по

Ф.Ниязи)

Таким образом, можно констатировать, что вклад представителей

таджикского народа в освобождении стран Восточной Европы в составе

партизанских отрядов до сих пор не был объектом специального изучения. В

19 Ниязи Ф. Месть таджика. Рассказы. М.: 1944. -294с.
20Подробнее на Кино-Театр.РУ https://www.kino-teatr.ru /kino/ screenwriter /sov /41024 bio.

https://www.kino-teatr.ru/
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настоящей работе впервые с использованием достоверных архивных

материалов обстоятельно и детально воссоздается героизм сыновей

таджикского народа, проявленный в ходе освобождения стран Восточной

Европы в составе партизанских отрядов. При подготовке данной работы

были использованы материалы личного архива военного историка Рахмона

Сафара, хранящегося в архиве отдела новейшей истории Института истории,

археологии и этнографии им. А. Дониша НАНТ. В диссертации также были

использованы материалы газет и журналов периода Великой Отечественной

войны, выходившие в Таджикистане.

Чтобы увековечить имена тех, кто воевал в рядах партизанских отрядов

в годы Великой Отечественной войны, необходимо глубже изучать архивы

России, Украины, Белоруссии и стран Европы.

Связь работы с научными программами (проектами), темами
Диссертационное исследование выполнено в рамках реализации

перспективного плана научно-исследовательской работы в отделе новейшей

истории Института истории, археологии и этнографии им. А. Дониша НАНТ

на 2016-2020гг. на тему: «История таджикского народа. Общие

закономерности и специфические особенности (новейший период)».

Объект исследования - участие таджикистанцев в партизанских

отрядах и в Движении сопротивления в годы Великой Отечественной войны.

Предмет исследования - героические дела и подвиги посланцев

Таджикистана в составе партизанских отрядов на территории Советского

Союза и Европы.

Цель исследования - создание целостной картины участия посланцев

Таджикистана в партизанских войнах на оккупированной немецкими

захватчиками территории СССР и в Движении Сопротивления фашизму в

европейских странах.

В рамках поставленной цели определены следующие задачи:
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- дать анализ общественно-политической, экономической ситуации,

сложившейся в Таджикистане накануне Великой Отечественной войны

- провести общий анализ вклада Таджикистана в Победу над фашизмом;

- охарактеризовать достойное место и значение Таджикистана в Великой

Отечественной войне как одного из тыловых центров;

- оценить героическую роль таджикистанцев, сражавшихся в рядах

Красной Армии в период Великой Отечественной войны;

- показать участие таджикистанцев в партизанских операциях на

территории СССР;

- определить вклад таджикистанцев, принимавших участие в

европейском движении Сопротивления фашизму.

Методологическая основа диссертации. В настоящей

диссертационной работе используются различные методы и подходы,

базирующиеся на принципах научного познания. Главными являются

принципы историзма и объективности научного анализа. Кроме того,

используются сравнительно-исторический, проблемно-хронологический и

статистический методы, позволившие проанализировать факты и материалы,

собранные автором, которые были тщательно сопоставлены методом

сравнительного анализа, что позволило сформулировать обобщающие

выводы и заключения.

Географические границы исследования включают в себя территории

районов, которые входили в состав России, Белоруссии, Украины,

прибалтийских республик СССР и практически все страны Европы,

охваченные войной.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1941г. -

времени первых организационных мероприятий по созданию партизанских

отрядов и формированию разведывательно-диверсионной агентурной сети до

1945г. - периода наибольшего подъёма партизанского движения на
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территории оккупированных районов и соединения партизан с основными

силами Красной Армии.

Научная новизна исследования. Научная новизна исследования

определяется целостным подходом к изучению и обобщению материалов,

свидетельствующих об участии таджикистанцев в европейском движении

Сопротивления. Данное качество исследования выражается в том, что оно

является первой специальной работой, посвященной разработке актуальных

вопросов, связанных с участием Таджикистана и его граждан в Великой

отечественной войне в целом и в движении Сопротивления на территории

оккупированных стран Европы в частности.

Научная новизна работы заключается:

- во-первых, в достоверных свидетельствах активного участия

таджикистанцев в движении Сопротивления. Вопреки сложившемуся

стереотипу, согласно которому Таджикистан рассматривался как сырьевая

база Советского Союза, автор предпринимает попытку обосновать идею, что

вклад Таджикистана в победу над фашизмом на полях сражений и в

Движении Сопротивления был не менее важным, чем снабжение Советской

Армии продовольствием и военным снаряжением;

- во-вторых, в выявлении новых имен граждан Таджикистана,

принимавших участие в борьбе с фашизмом в рядах европейского Движения

Сопротивления. В этой связи, впервые в таджикской исторической науке

приводятся имена, ранее не упоминавшиеся в работах как отечественных, так

и зарубежных исследователей;


[…]

истории, археологии и этнографии АН РТ.
^Некоторые названия могут быть неправильными, но мы приводим их согласно
материалам Р. Сафарова.
102 Сиксль П. Советские граждане, погибшие в Австрии в годы второй мировой войны и
места их захоронения. С.128.

http://forum.patriotcenter.ru/index.php?PHPSESSID=2e89dbaeb97d5852e947f5ca6f7c7ae5&topic=13670.msg158375%23msg158375
http://forum.patriotcenter.ru/index.php?PHPSESSID=2e89dbaeb97d5852e947f5ca6f7c7ae5&topic=13670.msg158375%23msg158375
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Сталинабадская обл., г. Сталинабад, с. Бабосохой, 233.СД, 08.04.1945, Ц 58­

18003-758-190, Оберварт, Баграмов Куддус Баг., ряд., 1919, Таджикская

ССР, Сталинабадская обл., г. Сталинабад, 163. СД, 03.05.1945, Ц 58-18003­

914-52, Оберварт, Басаров Закир Басарович, в/п, 1924, Ленинабадская обл..,

в/п Сталаг XVII А, 28.07.1944, Ц 58-977520-2987-52, Кайзерштайнбрух,

Баходуров Зайбурхан Бохдурович, в/п, 1919, Таджикская ССР, в/п Сталаг

XVII А, 05.04.1942, Ц 58-977520-1945-23, Кайзерштайнбрухт, Бухария

(ов?), Таджидин Рахимович, гв. ряд., 1925, Таджикская ССР, Гармская обл.,

Комсомолабадский р-н, 20. Гв.СД,11.04.1945, Ц 58-18003-619-25, Пельтен,

Вафин, Расых, ряд., 1925, Таджикская ССР, Кулябский р-н., с. Хайдаксанур,

155. СД 786 .СП, 25.04.1945, Ц 58-18003-912, ДЭ, Хартберг и др.

В Австрии находится более трехсот советских воинских захоронений и

памятных мест, связанных с историей Второй мировой войны. По

Государственному договору, заключенному между Австрией и странами-

союзниками антигитлеровской коалиции - СССР, США, Великобританией и

Францией, и другим государственным правовым актам Австрия обязуется

уважать, охранять и поддерживать на своей территории могилы воинов,

военнопленных и принудительно привезенных в Австрию граждан союзных

держав, а равно и иных государств Организации Объединенных Наций,

находившихся в состоянии войны с Германией, памятники и эмблемы на

этих могилах, памятники воинской славы армий, сражавшихся на

территории Австрии против гитлеровской Германии.

В Германии, несмотря на репрессии гестапо, в конце 1941 — начале

1942 распространялось значительно больше, чем в первые дни войны,

подпольных антивоенных и антифашистских печатных материалов.

Вдохновляющим примером борьбы против фашизма для народов мира

являлись действия советских партизан.

В конце 1944 и начале 1945 года многие партизанские отряды стали

сливаться с регулярной армией. В многодневных жарких схватках на улицах
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Берлина участвовал пенджикентец Асрор Бердыев. Ефрейтор Бердыев до

самой капитуляции берлинского гарнизона, как связной штаба, находился

на переднем боевом крае. Потом участвовал в освобождении Чехословакии

и Победу встретил в Праге. Награждён орденом Красной Звезды и

медалями.

В Берлинской операции отличился ленинабадец Николай Власов,

служивший в ракетных частях. В неполные 17 лет ушёл добровольцем на

фронт, где уже воевал его отец. Вчерашний школьник, воспитанник ФЗУ,

начинающий токарь Ленинабадского консервного комбината, Николай,

сменил токарный станок на расчёт «Катюши».

Боевое крещение свое он получил впервые под Сталинградом, а войну

в качестве командира ракетной установки Николай Власов закончил в

Берлине. При взятии столицы третьего рейха его расчёт отличился

меткими, разящими залпами.

В Берлине его сильно ранили, долечивался отважный ракетчик в

родном Ленинабаде, в госпитале №5230, где сейчас медицинский колледж.

После излечения много лет работал на шестом комбинате, а затем
103строил хлебозавод и другие объекты.

В целом, мы убедились, что и в освобождении Западной Европы есть

вклад таджикских воинов, волею судьбы оказавшихся в плену, а затем и в

партизанских отрядах.

103 Хайдаров Г.Х. Годы громовые. С. 234.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные результаты диссертации

Вторая мировая война и ее составная часть - Великая Отечественная

война советского народа против фашизма отличалась от предыдущих войн,

прежде всего, участием в ней широких слоев населения, которые

решающим образом влияли на характер, ход и исход войны. Это

закономерно, так как развязанная гитлеровскими агрессорами война

поставила народы большинства стран мира, в том числе советский народ,

перед реальной угрозой потери свободы и независимости. Своей агрессией

нацистская Г ермания вызвала возмущение всего советского народа.

Великая Отечественная война стала тяжелейшим испытанием для

народов нашей страны. И по сегодняшний день особое презрение вызывают

те люди, которые в различных формах сотрудничали с захватчиком или

своим поведением дискредитировали советское Сопротивление. Опыт 1941­

1944 гг. показывает, что отсутствие четко выраженной идеологии и

политического руководства могло привести к утрате некоторыми

партизанами перспективы борьбы, к перерождению их отрядов в обычные

вооруженные криминальные структуры, совершающие преступные

действия против своего же народа, терроризирующие его. В годы Великой

Отечественной войны такие банды, появлявшиеся иногда на

оккупированной территории, беспощадно уничтожались советскими

партизанами, так как справедливо считались ими пособниками немцев.

Размах партизанского движения, развернувшегося с первых недель

войны, потребовал создания специальных органов управления, снабжения

оружием и боеприпасами, организации подготовки специалистов и др. По

решению Государственного Комитета Обороны в целях объединения

руководства партизанским движением в мае 1942 года были созданы

Центральный, а вскоре - республиканские и областные штабы

139

партизанского движения. Эти органы проделали большую работу по

усовершенствованию структуры партизанских формирований.

В годы Великой Отечественной войны основной организационной

единицей партизанских сил антифашистского Сопротивления был отряд,

насчитывавший от нескольких десятков до нескольких сот вооруженных

бойцов. В районах, где сосредоточивалось большое число партизанских

отрядов, они объединялись в более крупные боевые единицы - партизанские

бригады и дивизии. Состав партизанских бригад, так же как и отрядов, ни

по своей организации, ни по численности не был единообразным. В

партизанские бригады входило от 2-3 до 12 отрядов, насчитывавших от

нескольких сот до пяти и более тысяч человек.

В годы Великой Отечественной войны партизанское движение

превратилось в фактор стратегического значения. Советское Верховное

Командование при планировании операций всегда учитывало наличие в

тылу противника партизанских формирований. Вооруженное

сопротивление сковывало крупные полицейские силы, охранные войска, а

также значительное количество регулярных войск. Партизанские отряды,

полки и бригады бросали все свои силы и средства на помощь Красной

армии, громили тылы врага, срывали его перевозки, выводили из строя

железнодорожные коммуникации, разрушали связь и беспощадно

истребляли нацистов и их пособников. Немецкое командование со второй

половины 1942 г. для борьбы с партизанами вынуждено было задействовать

до 10% общего состава сухопутных сил фашистской Германии,

находившихся на советско-германском фронте.

Антифашистское Сопротивление в тылу врага подтачивало и ослабляло

тыл интервенционистской армии. Гитлеровцы не могли использовать

захваченные районы для увеличения своей военной силы в той мере, в

какой они рассчитывали. Всенародное партизанское движение,
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развернувшееся на оккупированной территории, подтачивало моральное

состояние гитлеровских войск и их союзников.

Вместе с тем успешные боевые действия партизан укрепляли

уверенность людей, томящихся под игом нацистского оккупационного

режима, в неизбежности краха оккупационной системы, воодушевляли их

на новые подвиги, расширяли и активизировали фронт народной борьбы,

являлись стимулирующим примером для населения других стран,

оказавшихся под гнетом иноземных поработителей.

Размах партизанского движения, боевая и политическая деятельность

патриотов, отвоевание и удерживание ими территорий в тылу врага,

массовый саботаж мероприятий немецко-фашистской администрации

помешали оккупантам использовать для своих нужд в задуманных размерах

производственные мощности, сырьевые и продовольственные ресурсы и

рабочую силу захваченных районов нашей страны. Все это также являлось

фактором стратегического значения.

Срыв экономических планов гитлеровцев являлся одной из важнейших

задач, поставленных Центральным Комитетом ВКП (б) и Советским

правительством перед силами антифашистского Сопротивления. Успешное

решение этой проблемы наносило непоправимый удар по снабжению войск

и населения фашистской Г ермании продуктами питания, а промышленности

-необходимым промышленным сырьем.

Партизаны и подпольщики смогли дезорганизовать политику немецко­

фашистских захватчиков в аграрной сфере. Это удалось сделать не только

изза грабительской политики оккупантов. Следует отметить, что в

антигитлеровской пропаганде народные мстители признавали и

критиковали ошибки и перегибы советского руководства в 30-е годы.

Победа в войне с иноземным захватчиком возможна лишь тогда, когда

абсолютное большинство населения осознает важность, справедливость и

необходимость этой борьбы. Основную цель своей политической работы
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среди населения оккупированных районов советские партизаны и

подпольщики видели в том, чтобы поднять народные массы на

всестороннюю борьбу против фашистских захватчиков, разоблачать и

срывать планы оккупантов и их пособников.

Накопление и сохранение исторического опыта и знания приобретает

ныне особую значимость в связи с кампанией лжи и клеветы, развернутой

как на Западе, так и в нашей стране против участников антифашистской

борьбы, боровших с немцами и их пособниками в составе партизанских

отрядов. Некоторые псевдоисторики называют их бандитами и палачами,

пытаясь тем самым дискредитировать саму по себе идею партизанской

войны.

Партизанское движение велось во имя защиты свободы и

независимости Родины, определялось справедливыми, освободительными

целями Великой Отечественной войны. При этом оно контролировалась из

Центра, регламентировалась целой группой государственных и

ведомственных нормативных актов.

Таджикистан, как и другие советские республики, внес весомый вклад

в дело Победы над фашизмом. За годы войны из Таджикистана было

призвано в действующую армию более 260 000 человек, в трудовые

батальоны - более 45 000, остались на поле боя или пропали без вести -

более 90 000 человек. Всего в годы Великой Отечественной войны были

награждены различными орденами и медалями - 55 000 воинов, Героями

Советского Союза стали 54 воина из Таджикистана (вместе с теми, кто жил

после войны в Таджикистане - 61чел.), были награждены всеми тремя

степенями ордена «Славы» - 18 человек.

В ходе исследования нами было установлено, что почти во всех

партизанских отрядах, действовавших на оккупированной территории

Советского Союза, по воле судьбы сражались и представители

Таджикистана. Они наравне с другими партизанами принимали активное
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участие в боевых действиях против фашистской Германии и внесли

весомый вклад в ее разгром. Сотни таджикских партизан навсегда остались

на полях сражений. Так, в боях за Беларусь сражались партизаны Дж.

Камаров, Н. Каюмов, М. Алимджанов, Н. Мирзоев, М. Холов, К. Бозоров,

М. Тохиров, Дж. Умаров, Ш. Рахмонов и многие другие. В составе

партизанских отрядах Украины и России воевали Х. Каримов, А.

Бобоходжаев, Э. Турабоев, С. Камолов, М. Назаров, Р. Махмудов, Х.

Нарзуллоев,Ю. Исмоилов, Н. Ухова и др.

Исследование показало, что сотни посланцев Таджикистана в годы

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов в составе различных

партизанских отрядов и в составе Движения Сопротивления фашизму

внесли весомый вклад в освобождение Восточной Европы.

В целом, мы убедились, что и в освобождении Западной Европы есть

вклад таджикских воинов, волею судьбы оказавшихся в плену, а затем и в

партизанских отрядах.

Изучение истории участия посланцев Таджикистана в партизанских

войнах и в Движении Сопротивления в годы Великой Отечественной

войны, проблем, связанных с политическим и идеологическим

противоборством на оккупированной территории СССР и Европы,

позволяет сделать следующие выводы:

1. С первых дней Великой Отечественной войны таджикские воины, в

силу разных обстоятельств, присоединились к партизанским отрядам почти

по всей линии фронта;

2. Многие посланцы Таджикистана смогли освободиться из плена и

активно участвовали в составе партизанских отрядов в подрыве железных

дорог и в уничтожении складов противника, во взрыве мостов на

территории РСФСР, Белоруссии, Украины и Молдовы, а также на

территории Прибалтики.
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3. Воины Таджикистана, волею судьбы попавшие в плен, после побега

присоединялись и к партизанским отрядам на территории Европы, активно

участвовали в разгроме фашизма, что нашло отражение в представленной

работе.

4. Впервые подготовлена комплексная работа по истории участия

таджикистанцев в партизанском движении в годы Великой Отечественной

войны.

В настоящей диссертации мы рассмотрели некоторые эпизоды

героизма наших соотечественников, поневоле попавших в плен и

впоследствии, бежавших из немецкого плена и присоединившихся к

партизанским отрядам.

Судьбы сотни воинов все ещё остаются неизученными. Архивы

России, Украины, Белоруссии, стран Европы хранят секреты героизма

десятков посланцев Таджикистана, и наш долг - изучить историю мужества

наших воинов на территории Европы в годы Второй мировой войны.

Материалы и выводы исследования могут быть использованы для

дальнейшего изучения истории Таджикистана, в частности истории периода

Второй мировой войны, при создании соответствующих учебных и

специальных курсов, в воспитательной работе среди студентов вузов. Кроме

того, материалы могут представлять интерес для широкого круга

специалистов, изучающих историю Великой Отечественной войны 1941­

1945 годов.
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