отзыв
на автореферат кандидатской диссертации Рахимзода Дилнозаи
Мирзорахим «Участие посланцев Таджикистана в партизанских
отрядах и Движении Сопротивления в годы Великой Отечественной
войны», представленное на соискание ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 5.6.1 - Отечественная история
(исторические науки).

Диссертационная работа Рахимзода Дилнозаи Мирзорахим посвящена
актуальной теме в таджикской историографии - участие посланцев
Таджикистана в партизанских отрядах и Движении Сопротивления в годы
Великой Отечественной войны.

Диссертационная работа Рахимзода Дилнозаи Мирзорахим на тему
«Участие посланцев Таджикистана в партизанских отрядах и Движении
сопротивления в годы Великой Отечественной войны» является актуальной.

Актуальность темы диссертационного исследования не вызывает
сомнений. Несмотря на наличие множества работ по данной тематике, можно
утверждать, что комплексный подход к исследованию участие посланцев
Таджикистана в партизанских отрядах и Движении сопротивления в годы
Великой Отечественной войны не реализован в достаточной степени.

В диссертации затронуты те вопросы, для изучения которых автору
пришлось использовать материалы, хранившиеся в Центральном
государственном электроном архиве Украины, Центральном
государственном архиве Республики Таджикистан и др.

Поставленные в диссертации цели и задачи решены в двух главах и
соответствующих разделах, в которых доказательно освещен: вклад
Таджикистана в победу над фашизмом, героизм посланцев Таджикистана в
партизанских отрядах на территории СССР, Восточной Европы и Западной
Европы и т.д.

В теоретическом и практическом аспектах материалы и выводы
диссертации могут быть использованы при написании обобщающих работ по
истории таджикского народа и работ, имеющих социологический,
краеведческий, экономический, географический характер.

Положения и выводы диссертационного исследования могут
использоваться в лекционных и практических занятиях по истории
таджикского народа в средних школах и вузах страны, исторических,
политических исследованиях.

На наш взгляд, ценным в данной работе представляется, что впервые в
отечественной историографии комплексно исследована данная проблема с

новых позиций выявлены негативные стороны проблемы.
Работа базируется на достаточном числе источников и материалов. Она

написана доходчиво, грамотно и аккуратно оформлена. В заключение работы
сделаны чёткие выводы. Выводы и рекомендации обоснованы.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.
Диссертационная работа отвечает требованиям ВАК Министерство

науки высшего образования Российской Федерации, предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а ее автор, Рахимзода Дилнозаи Мирзорахим,
заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 5.6.1. - Отечественная история (исторические науки).
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